
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formazza.  Responsabile Procedimento: Mader Oscar  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

   COPIA ALBO 

 
 

c.f. 00422780031 

tel. (0324) 63017 

 

Comune di Formazza 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Fraz. Ponte n. 4 

28863 - FORMAZZA (VB) 

 
 

SERVIZIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE N. 183 DEL 08/11/2023 

 
Oggetto:  PNRR M2.C4.I2.2 - ART. 1 C. 139 L. 145/2018 (MEDIE OPERE) - 

LAVORI DI DIFESA VALANGHIVA DEL BACINO DEL RIO STELLI 

IN LOCALITA' CANZA - REDAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' 

TECNICO ECONOMICA - AFFIDAMENTO INCARICO - CUP: 

G97H22000070001 CIG: A01B620E2B           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con decreto sindaco n. 3 del 20/05/2022 

Premesso che  

Il ministero dell’Interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali – Direzione centrale della finanzia 
locale con specifica circolare n° 87 prot. 19110 del 14.07.2023 ha provveduto a comunicare che con 
Decreto interministeriale del 19 maggio 2023, registrato alla Corte dei Conti il 19 giugno 2023, in corso di 
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana sono stati assegnati ai Comuni contributi 
ai sensi del comma 139 del medesimo articolo 1, relativi all’annualità 2023, incrementate con le risorse 
assegnate ai comuni per le annualità 2024 e 2025, in applicazione dell’articolo 1 comma 139-quater, 
della legge 30 dicembre 2018, n.145; 

Nella medesima nota si è preso atto che i fondi assegnati sono confluiti nella linea progettuale del PNRR 
Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 (Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei comuni) 

L’amministrazione comunale è risultata beneficiaria di un contributo di importo pari a € 1.000.000,00 
relativo ai “Lavori di difesa valanghiva del bacino del Rio Stelli in località Canza – CUP 
G97H22000070001” 

Con decreto sindacale n° 4 del 13.09.2023 si è provveduto ad individuare e nominare il Responsabile 
Unico del Progetto (R.U.P.) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2016 e s.m.i.; 

Si necessita quindi avviare la progettazione del “Progetto di fattibilità tecnico economica”, per il proseguo 
dell’iter amministrativo e l’avvio delle procedure per l’ottenimento delle necessarie autorizzazioni 
amministrative; 

Secondo i disposti del D.M. 17 giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al 
livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” si è provveduto a quantificare le prestazioni 
necessarie da porre a base d’asta nell’importo di € 31.544,82 oltre C.P. e IVA; 

Con determinazione del Servizio Tecnico n° 166 del 09.10.2023 si è provveduto ad assumere la 
determinazione a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) della L. 120/2020 s.m.i. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formazza.  Responsabile Procedimento: Mader Oscar  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

(Decreto semplificazioni e d.l. 77/2021) come da deroga ai sensi dell’art. 225 comma 8 del D.Lgs 
36/2023 a mezzo procedure telematiche; 

Si è quindi provveduto ad individuare, per la trattativa diretta mediante portale telematico con nota prot. 
3298 del 11.10.2023, il Dott. Geol. Paolo Marangon con studio di Domodossola Via Bonomelli 16 (P.I. 
01402350035 C.F. MRNPLA63L17B041Q) il quale ha dato propria disponibilità a eseguire le prestazioni 
professionali richieste formulando la propria offerta con un ribasso sull’importo a posto a gara pari a – 
4,00% aggiudicandosi il servizio tecnico per l’importo di € 30.283,03 oltre C.P. 4% (€ 1.211,32) e IVA 
22% (€ 6.928,76) per complessivi € 38.423,11. 

Si è provveduto ad acquisire i documenti di controllo e verifica dei requisiti del professionista e in base 
alle previsioni dell'art. 99 del Codice, l'aggiudicazione è da ritenersi definitiva. 

Acquisita la documentazione di regolarità contributiva depositata in atti 

Con il presente atto si approva per farne parte integrante e sostanziale il disciplinare d’incarico che verrà 
fatto sottoscrivere tra le parti 

Le somme necessarie per il presente conferimento di incarico rientreranno nelle somme a disposizione 
del quadro economico dell’opera stessa; 

Si ritiene quindi necessario provvedere al fine di dare avvio alle successive fasi tecnico amministrative 
necessarie per il successivo affidamento ed esecuzione dei lavori; 

Visti: 

- il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s m.i.; 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità di questo Ente; 

- il Bilancio di Previsione ed i relativi allegati; 

- il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario. 

- Il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 

D E T E R M I N A  

1) Di affidare, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, alla professionista Dott. 
Geol. Paolo Marangon con studio di Domodossola Via Bonomelli 16 (P.I. 01402350035 C.F. 
MRNPLA63L17B041Q) le prestazioni di servizi tecnici per la redazione del Progetto di fattibilità 
Tecnico economica secondo i disposti dell’art. 41 del D.Lgs. 36 del 31.03.2023 s.m.i. e allegato I.7 
inerenti i lavori del “PNRR M2.C4.I2.2 – Art. 1 C. 139 L. 145/2018 (Medie opere) - Lavori di difesa 
valanghiva del bacino del Rio Stelli in località Canza - CUP: G97H22000070001” 

2) Di dare atto che per le prestazioni di cui al punto n° 1, il professionista Dott. Geol. Paolo Marangon ha 
offerto sulle prestazioni quantificate ai sensi i disposti del D.M. 17 giugno 2016 un ribasso percentuale 
del 4,00% corrispondente a un importo contrattuale netto di di € 30.283,03 oltre C.P. 4% (€ 1.211,32) 
e IVA 22% (€ 6.928,76) per complessivi € 38.423,11 

3) Di imputare la conseguente spesa come segue: 

 Anno Imp / Sub Codice Cap. Art. Importo € CIG 

 2023 363 08012 3099 99 38.423,11 A01B620E2B 

4) Di autorizzare e concedere la possibilità di dare corso all’avio delle prestazioni affidate anche in 
pendenza della stipula del disciplinare di incarico, che verrà stipulato nel più breve tempo possibile; 

5) Di approvare con la presente determinazione l’allegato bozza di disciplinare d’incarico; 

6) che ai sensi dell’art. 18, c. 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50, il rapporto contrattuale si intenderà perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formazza.  Responsabile Procedimento: Mader Oscar  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

7) Di dare atto che il R.U.P. del presente intervento è Geom. Raul Bassi e non versa in situazione di 
conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 
241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 

8) Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

9) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile ai sensi del combinato disposto degli articoli 183, comma 7 e 153, comma 5 del D.Lgs. n. 
267 del 18-08-2000 e del 5° comma dell’art. 17 del Regolamento di contabilità. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
firmato digitalmente 

(BASSI RAUL) 


